
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 
 
 
 

Copia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 159 del  19/07/2024 
 
 
 
OGGETTO: 
CELEBRAZIONE DEL CENTESIMO ANNIVERSARIO DI FONDAZIONE DEL GRUPPO 
ALPINI DI RIVAROLO CANAVESE 12-15 SETTEMBRE 2024. AUTORIZZAZIONE 
ALL’UTILIZZO DELLO STEMMA COMUNALE E CONCESSIONE PATROCINIO. 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di luglio alle ore undici e minuti zero 
nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vengono oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

Martino ZUCCO-CHINA' Sindaco X   
Marina VITTONE Vice Sindaco X   
Roberto GALLO-PECCA Assessore X   
Alessia CUFFIA Assessore X   
Sandra PONCHIA Assessore X      

    
 

 Totale: 5 0 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Generale,  Dott. Aldo MAGGIO. 
 
 
Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 

Deliberazione n. 159 del 19/07/2024 
 
OGGETTO: CELEBRAZIONE DEL CENTESIMO ANNIVERSARIO DI FONDAZIONE DEL 
GRUPPO ALPINI DI RIVAROLO CANAVESE 12-15 SETTEMBRE 2024. AUTORIZZAZIONE 
ALL’UTILIZZO DELLO STEMMA COMUNALE E CONCESSIONE PATROCINIO. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
˗ con nota registrata al ns. prot. 13662 del 17/07/2023, l’Associazione Nazionale Alpini (ANA)– 

Sezione di Torino – Gruppo di Rivarolo Canavese, con sede in Rivarolo Canavese, vicolo Castello 1, 
codice fiscale 95005810015, ha comunicato l’intenzione di promuovere nel corso del 2024 una serie 
di iniziative dedicate al centesimo anniversario di costituzione del Gruppo rivarolese; 

˗ con nota registrata al ns. prot. 348 del 05/01/2024, il Gruppo ANA di Rivarolo Canavese ha 
comunicato il programma provvisorio degli eventi che verranno proposti; 

˗ con nota ns. prot. 0016083 del 17/07/2024, l’Associazione ha trasmesso il programma dettagliato 
dell’evento, che decorrerà da giovedì 12 settembre 2024, con termine domenica 15 settembre 2024. 

 
Rilevata l’importanza dell’anniversario di cui viene proposta la celebrazione, teso ad avvalorare le 
attività poste in essere dal Gruppo ANA di Rivarolo Canavese, nonché la promozione dei valori del 
Corpo degli Alpini;  
 
Evidenziato il sostegno dell’Ente alle iniziative previste per il centenario di fondazione del Gruppo ANA 
di Rivarolo Canavese, con riferimento: 
˗ alla D.G.C. 92/2024 ad oggetto “Concessione contributo al Lions Club Canavese Centro per la 

compartecipazione alle spese di realizzazione monumento commemorativo dedicato agli alpini 
canavesani”; 

˗ alla D.G.C. 117/2024 ad oggetto “Patrocinio e contributo all’Associazione Nazionale Alpini – Gruppo 
di Rivarolo Canavese per mostra fotografica e documentaria per il centenario di fondazione, presso il 
Castello Malgrà – periodo 28 luglio – 13 ottobre 2024”; 

˗ alla D.G.C. 156/2024 di provvedimenti di merito al concerto della Fanfara Brigata Alpina Taurinense – 
12 settembre 2024. 
 

Richiamato lo Statuto comunale, all’art. 2, c.2, ai sensi del quale: “Il Comune ricerca la collaborazione e 
la cooperazione con altri soggetti pubblici e privati e promuove la partecipazione dei singoli cittadini, 
delle associazioni e delle forze sociali ed economiche alla attività amministrativa” per conseguire le 
proprie finalità, tra le quali la “promozione delle attività culturali, sportive e del tempo libero della 
popolazione” (art. 2, c. 3, lett. l); 
 
Dato atto che l’Associazione Nazionale Alpini – Sezione di Torino, Gruppo di Rivarolo Canavese, con 
sede in Rivarolo Canavese, vicolo Castello 1 è iscritta all’Albo delle forme associative del Comune di 
Rivarolo Canavese per l’anno 2023, e ha presentato domanda di rinnovo iscrizione per l’anno 2024 con 
nota registrata al ns. prot. 3989 del 26/02/2024; 
 
Considerato che, alla luce di quanto esposto, l’Amministrazione comunale intende sostenere l’iniziativa 
proposta dal Gruppo ANA di Rivarolo Canavese, disponendo la concessione del patrocinio comunale e 
utilizzo logo comunale ai sensi della D.G.C. 214/2019 e la conseguente esenzione del canone 
patrimoniale per occupazioni ed esposizioni pubblicitarie, ai sensi art. 33, lett. b) del sopracitato 
Regolamento approvato con D.C.C. 20/2021; 
 
Richiamate: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

˗ la deliberazione di Consiglio comunale n.69 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026; 

˗ la deliberazione di Consiglio comunale n.70 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione per il triennio 2024/2026; 

˗ la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 10/01/2024 con la quale è stato approvato Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 che assegna a ciascun Responsabile di Settore gli obiettivi di 
ordinaria gestione coerentemente con gli obiettivi operativi individuati nel DUP 2024/2026, le 
strutture, il personale, le modalità di attuazione dei programmi e progetti suddivisi in servizi, capitoli 
e articoli come risulta dagli allegati alla delibera contenenti anche il dettaglio delle risorse umane 
assegnate; 

 
Visto l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alle competenze della Giunta comunale; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del D. lgs. n. 267/2000 che consente di dichiarare le delibere immediatamente 
eseguibili in caso di urgenza; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art.49, comma 1, del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000, viene acquisito il solo 
parere tecnico da parte del Responsabile Affari Generali, trattandosi di atto che non comporta una valenza 
contabile. 
 

con unanime favorevole votazione espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 
1) Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
2) Di considerare di rilevante interesse pubblico le iniziative proposte dall’Associazione Nazionale 

Alpini (ANA) - Sezione di Torino - Gruppo di Rivarolo Canavese con sede in vicolo Castello 1 – 
Rivarolo Canavese, codice fiscale 95005810015, nell’ambito della celebrazione del centesimo 
anniversario di fondazione del Gruppo medesimo, come da nota riepilogativa ns. prot. 0016083 del 
17/07/2024, depositata agli atti. 
 

3) Di patrocinare l’iniziativa autorizzando, ai sensi della D.G.C. 5/2015 e della D.G.C. 214/2019, il 
Gruppo ANA di Rivarolo Canavese all’uso dello stemma del Comune di Rivarolo Canavese 
accompagnato dalla dicitura “Con il patrocinio della Città di Rivarolo Canavese”, da inserire sul 
materiale promozionale. 

 
4) Di precisare che l’Associazione Nazionale Alpini – Gruppo di Rivarolo Canavese, in qualità di 

soggetto promotore, è tenuta all’acquisizione di tutte le autorizzazioni eventualmente necessarie allo 
svolgimento delle iniziative proposte; 

 
5) Di precisare inoltre che la presente deliberazione non vale quale autorizzazione allo svolgimento 

delle attività, ma esclusivamente quale concessione patrocinio ed autorizzazione all’uso dello stemma 
comunale. 

 
6) Di demandare ai Responsabili di Settore del Comune, secondo competenza, ogni ulteriore atto 

amministrativo e gestionale necessario per l’attuazione degli eventi proposti nell’ambito della 
celebrazione del centenario. 

 
7) Di trasmettere copia della presente deliberazione ai richiedenti. 

 
8) Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000 la presente 

deliberazione, contestualmente all’affissione all’albo pretorio on-line, viene comunicata ai capigruppo 
consiliari. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

 
9) Di dichiarare la presente deliberazione eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

Del che si è redatto il presente verbale e in data  viene sottoscritto 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

F.to :  Martino ZUCCO-CHINA' 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to :  Dott. Aldo MAGGIO 
 

____________________________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
  
Rivarolo Canavese, lì  19/07/2024  
 Il Segretario Generale 
 Dott. Aldo MAGGIO 

 
____________________________________________________________________________ 


